
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  19Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/12090
Término do Vínculo: 30/04/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Servidor: ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 169354

Ato: MEMO Nº 169039/2017/GEOFI/COFIN/DGAF/SAGAT
Término do Vínculo: 31/03/2017
Tipo: DISTRATO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Servidor: EMÍLIO GIL CASTELLO BRANCO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 172398

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 593/2017-GAB/SEMAS                           BELÉM, 24 
DE ABRIL DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 168542/2017/GESIS/DTI/
SAGAT, de 11 de abril de 2017;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR na Portaria nº 915/2016 – GAB/SEMAS de 23/05/2016, 
publicada no DOE Nº 33139 do dia 02/06/2016, um dos fi scais do contrato 
Nº 007/2016 (Fundação de Desenvolvimento Cientifi co e Cultural - 
FUNDECC), o servidor EVALDO PEREIRA RIBEIRO - Mat. 57215455/1 - 
(Titular), pela servidora SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA 
- Mat. 57201638/1 – (Titular);
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
 

Protocolo: 172411

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais 
de proteção individual e coletiva – epi e epc, e confecção de uniformes.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 16/05/2017 às 09:00 h (horário de Brasília)
 
Orçamento:
PTRES: 278338; FONTE: 0316; ELEMENTO: 339030; P.I: 4200008338C
AÇÃO: 183714
 
Belém, 02 de maio de 2017
Cristiane de Sousa Lima
Pregoeiro SEMAS/Pa
 

 Protocolo: 172371

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 007/2017 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 28203/2016 – GAB/
SEMAS e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o resultado do Pregão 
Eletrônico n.º 007/2017 - SEMAS, cujo objeto é  a Contratação De 
Empresa Especializada No Fornecimento De Reagentes Químicos 
Compatíveis Para Calibração De Sonda De Qualidade Da Água, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa APONTUAL COMÉRCIO LTDA - ME/ CNPJ: 08.307.817/0001-19
Grupo 01 – Valor total R$ 36.415,20
Belém/Pa, 02 de maio de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
 PREGOEIRA/CPL/SEMAS
 

 Protocolo: 172267

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 577/2017-GAB/SEMAS 
DE 20 DE ABRIL DE 2017

OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PACAJÁ/PA E SANTA MARIA/PA.
PERIODO: 18 A 20/04/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
– 57214826/1 – IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
– 86894/1 – ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – (AGENTE DE 
SANEAMENTO)
– 57193847/1 – JAIRO FARIAS DA SILVA – (MOTORISTA)
– 5899213/2 – MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 169689
PORTARIA Nº 0654/2017-GAB/SEMAS 

DE 28 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DA EQUIPE DA ORGANIZAÇÃO DO 14° “FÓRUM 
DE GOVERNADORES DA AMAZÔNIA LEGAL E FÓRUM DOS SECRETÁRIOS 
DE MEIO AMBIENTE DOS ESTADOS DA AMZÔNIA LEGAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTO VELHO/RO
PERIODO: 02/05 A 05/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5409888/4 - MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA – (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 172452
PORTARIA Nº 0642/2017-GAB/SEMAS 

DE 28 DE ABRIL DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSOS LOCALIZADOS NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E MARABÁ/PA                                                                                                              
DESTINO: REDENÇÃO/PA.
PERIODO: 08/05 A 11/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5904348/2 - DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8015719/1 - MARILUCIA TEIXEIRA SILVA – (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5927615/1 - ALEX DA SILVA RAMOS – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 172386
PORTARIA Nº 0633/2017-GAB/SEMAS DE 27 DE ABRIL DE 

2017
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO NA ÁREA ONDE SERÁ 
CONSTRUINDO A URE- SANTARÉM E VISTORIAR A OBRA DO IMÓVEL QUE 
SERÁ LOTADA A URE-ITAITUBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ITAITUBA/PA.
PERIODO: 10/05 A 13/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215834/ 1 – FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA – 
(ENGENHEIRO CIVIL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 172126
PORTARIA Nº 0646/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL DE 

2017
OBJETIVO: REUNIÃO DO COFA/BNDES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ
PERIODO: 07/05 A 09/05/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5409888/4 - MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA – (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 172406
PORTARIA Nº 0655/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE ABRIL DE 

2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIAS 
MADEIREIRAS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 

ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA E SANTA BARBARA DO PARÁ/PA
PERIODO: 02/05 A 05/05/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5924080/1 - ANA CLAUDIA ALVES BARATA – (ENGENHEIRO AGRONOMO)
- 57227646/3 - MICHELLE MARIA CORREA – (ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

 Protocolo: 172443

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 581 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, abaixo 
relacionados no mês de MAIO/2017 . 

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO

21547/1 Antonio de Jesus Athar Estumano 18/05/2017 a 16/06/2017

5915682/3 Daianny da Silva Pereira 09/05/2017 a 07/06/2017

57176603/1 Danielle Freitas Fayal 02/05/2017 a 31/05/2017

57216359/1 Eduarnagildo Barbosa de Brito 02/05/2017 a 31/05/2017

26/32/1 José Vicente Alves de Souza Paes 02/05/2017 a 31/05/2017

5234042/2 Luiz Sergio de Oliveira Machado 02/05/2017 a 31/05/2017

57176630/1 Mariana Nazareth de Souza Queiroz 22/05/2017 a 20/06/2017

57194270/1 Maria do Socorro Monteiro Leite 
de Sousa 11/05/2017 a 09/06/2017

57196267/1 Marcia Maria Campos 15/05/2017 a 13/06/2017

57196802/1 Soyane de Fatima Miranda Gomes 
Rocha 15/05/2017 a 13/06/2017

55587538/1 Surama de Mesquita Brandão 02/05/2017 a 31/05/2017

57176021/2 Adriana Oliveira Maués Ferreira 02/05/2017 a 31/05/2017

57215529/1 Deiliany Lima de Souza Oliveira 15/05/2017 a 13/06/2017

5904743/2 Diene Elen Miranda da Silva 02/05/2017 a 31/05/2017

5922809/1 Elisama Cancio Moreira 02/05/2017 a 31/05/2017

5923695/1 Gabriel Santos Adegas 02/05/2017 a 31/05/2017

5922318/1 Jorge Antonio de Lima Dias 02/05/2017 a 31/05/2017

57175639/1 Kelly Elizabeth Campelo Lopes 02/05/2017 a 31/05/2017

8011820/1 Neumara Matos Carneiro 02/05/2017 a 31/05/2017

57175687/1 Patricia da Conceição Cabral 02/05/2017 a 31/05/2017

57203246/1 Paulo Fernando Vaz Torres Junior 01/05/2017 a 30/05/2017

5922762/1 Talles Henrique Dias Corecha 02/05/2017 a 31/05/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 172243
PORTARIA Nº 558 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 

ABRIL DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEM. Nº 168055/2017-GESER/COAD/DGAF/SAGAT.
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviços, o gozo das férias 
regulamentares da servidora LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS, a 
contar de 31/03/2017 , matricula nº 5077109/2, referente ao exercício 
2014/2015, concedida anteriormente através da Portaria de alteração nº 
400/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 16/03/2017 e publicada no DOE nº 
33339, de 23/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 172198


